
REGIONE LAZIO

Direzione: URBANISTICA E POLITICHE ABITATIVE, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, POLITICHE DEL MARE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  45996  del  01/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore LO FAZIO STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CALCAGNI EMANUELE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. CALCAGNI __________firma digitale________

Firma di Concerto

DGR 1083 del 20.11.2025 - Definizione delle modalità di concessione dei finanziamenti ai Comuni ricompresi nel sistema
portuale laziale che operano su porti turistici, darsene, marine e ormeggi nautici afferenti al comparto nautico per opere di
riattamento, ristrutturazione, adeguamento e completamento. Approvazione avviso pubblico

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16271 01/12/2025



Oggetto: DGR 1083 del 20.11.2025 - Definizione delle modalità di concessione dei finanziamenti ai 

Comuni ricompresi nel sistema portuale laziale che operano su porti turistici, darsene, 

marine e ormeggi nautici afferenti al comparto nautico per opere di riattamento, 

ristrutturazione, adeguamento e completamento. Approvazione avviso pubblico 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE URBANISTICA E POLITICHE 

ABITATIVE, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, POLITICHE DEL MARE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s. m. e i. recante “Disciplina del sistema

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al

personale regionale”;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s. m. e i. concernente l’organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta regionale;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato

le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze

organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di

quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;

- la deliberazione di Giunta regionale 18 luglio 2024, n. 543, con la quale è stato conferito

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Urbanistica e politiche abitative,

pianificazione territoriale, politiche del mare” all’ing. Emanuele Calcagni;

- l’art.5 della LR 30 dicembre 2024 n.22 concernente il “Fondo per le iniziative di promozione

e valorizzazione del territorio regionale”

- il R.D. 02.04.1885, n. 3095 che approva il T.U. delle disposizioni dei porti;

- la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss. mm. ii. “Riordino della legislazione in materia

portuale”;

- la L.R. 29.11.1984, n. 72 “Interventi regionali per l’adeguamento del sistema portuale

laziale”;

- la deliberazione della Giunta regionale del 20 11.2025 n. 1083, riguardante la “definizione

delle modalità di concessione dei finanziamenti ai Comuni ricompresi nel sistema portuale

laziale che operano su porti turistici, darsene, marine e ormeggi nautici afferenti al comparto

nautico per opere di riattamento, ristrutturazione, adeguamento e completamento”;

Pagina  2 / 7

Atto n. G16271 del 01/12/2025



PREMESSO che: 

la L.R. 29 novembre 1984, n. 72 “Interventi regionali per l’adeguamento del sistema portuale 

laziale” promuove iniziative, attraverso la realizzazione di opere di riattamento, di ristrutturazione, 

di adeguamento e di completamento del sistema portuale laziale esistente; 

con deliberazione della Giunta regionale n. 1083 del 20.11.2025, sono state approvate le modalità di 

concessione dei finanziamenti ai comuni ricompresi nel sistema portuale laziale ai sensi della l.r. n. 

72/1984 stabilendo, tra l’altro, che le proposte progettuali da parte dei comuni dovranno: 

- “riferirsi ad interventi di innovazione tecnologica, di rinnovo delle attrezzature e degli

impianti, di ristrutturazione e ammodernamento degli immobili e di miglioramento

qualitativo dei servizi all’interno dell’area di competenza, per renderli più efficaci e

razionali”;

- “essere complete di relazione tecnica descrittiva degli interventi, Quadro Tecnico

Economico, cronoprogramma dei lavori”;

- essere complete di attestazione da parte dal Sindaco pro tempore in cui si dà atto che “gli

impianti oggetto d’intervento sono regolari e di proprietà pubblica” eventualmente dati in

concessione a terzi;

- per opere del sistema portuale ubicate in acque interne, essere complete di attestazione da

parte del Sindaco pro tempore che “gli impianti, per i quali si richiede il contributo, sono

ubicati in tratti di specchio acqueo disciplinati dal Regolamento per la Sicurezza della

Navigazione e di Disciplina della Circolazione Nautica nelle acque interne” della provincia

di competenza

nella stessa DGR n.1083 del 20/11/2025 è previsto che la Direzione regionale Urbanistica e Politiche 

abitative, Pianificazione territoriale, Politiche del mare provvederà a tutti gli atti amministrativi e 

contabili ivi compresa la predisposizione e pubblicazione dell’avviso pubblico per la concessione dei 

finanziamenti di cui alla L.R. 72/1984 e altresì prenotate le risorse per complessivi € 3.350.000,00 

sui capitoli U0000D21900, U0000D22501, U0000D22511, es. fin. 2025; 

CONSIDERATO che 

l’articolo 1 della legge regionale 72/1984, come modificato dalla legge regionale 30 luglio 2025 n. 

12, stabilisce che “(…), la Regione Lazio promuove iniziative che, attraverso la realizzazione di opere 

di riattamento, di ristrutturazione, di adeguamento e di completamento del sistema portuale laziale 

esistente, oltre a renderlo più efficiente e razionale, incrementino attività connesse alla nautica da 

diporto, alla pesca, al turismo e ad ogni altra attività produttiva e di trasformazione ad esse 

attinenti”; 

l’articolo 3, comma 1, della suddetta legge regionale 72/1984, come modificato dalla legge regionale 

30 luglio 2025 n. 12, stabilisce: “Le opere di cui al procedente articolo 1 che possono beneficiare 

dei finanziamenti previsti dalla presente legge attengono a (…) e) punti di ormeggio, costituiti da 

strutture di facile rimozione, che, adattandosi alle caratteristiche litorali, lacuali o fluviali, 

consentano durante il periodo estivo l’ormeggio dei natanti da diporto mettendo a disposizione 

attrezzature mobili per la loro assistenza”; 

RITENUTO 

pertanto, di approvare l’avviso pubblico riguardante la modalità di concessione dei finanziamenti ai 

Comuni ricompresi nel sistema portuale laziale che operano su porti turistici, darsene, marine e 

Pagina  3 / 7

Atto n. G16271 del 01/12/2025



ormeggi nautici afferenti al comparto nautico per opere di riattamento, ristrutturazione, adeguamento 

e completamento, che si allega alla presente determinazione; 

Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

- di approvare l’avviso pubblico riguardante la modalità di concessione dei finanziamenti ai Comuni

ricompresi nel sistema portuale laziale che operano su porti turistici, darsene, marine e ormeggi

nautici afferenti al comparto nautico per opere di riattamento, ristrutturazione, adeguamento e

completamento, che si allega alla presente determinazione;

- di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Regione Lazio.

 Il Direttore 

   Ing. Emanuele Calcagni 

Atto n. G16271 del 01/12/2025




